令和４年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

２ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

３ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 令和５年１月30日（月) 10時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市市民協働推進センター スペースAB

出席委員 松村正治部会長、池田誠司委員、小川豊専門委員、時任和子専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 ―

開催形態 一部非公開（傍聴者０人）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和４年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

  登録団体抹消申請があった法人について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の要件に照

らし、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

団体名
登録抹消の根拠
（第８条の項目）

備考

WE21ジャパン港南 （１）
解散決議をした社員総会日：

2021年12月24日

日本ヘルスプロモーション協会 （１）
解散決議をした社員総会日：

2022年11月７日

４ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

【非公開】

  助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 ６団体 300,000円×６団体＝1,800,000円

審査結果 ５団体 300,000円×５団体＝1,500,000円 （別表１のとおり）

別表１ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

１ Ｈ＆Ｋ

ＮＰＯ法人とし更なるステ

ージへ進む為の組織基盤強

化と情報発信強化

300,000円 300,000円 107.0

２ ＲＣＢ大口夢

収支の大幅な見直しと新た

な人員を迎えた事業内容の

再構築

300,000円 300,000円 95.0

３

エバーラステ

ィング・ネイ

チャー

ＮＰＯ活動を継続的な体制

にするための資金基盤づく

り

300,000円 300,000円 104.0

 団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

４ ＪＥＣＫ

会員を増やし地域との連携

を強化するための広報力強

化に向けた取り組み

300,000円 300,000円 91.0

５
コドモノトナ

リ

運営資金調達のための広報

力強化・寄付事業の基盤強

化

300,000円 300,000円 112.0

６ きみたす

法人のビジョン・ミッショ

ン策定と地域に根ざした活

動の基盤づくり

300,000円 0円 90.0

●交付金額について

基準点：90点

（横浜市市民活動運営支援事業部会における評価点の満点（30点×５人＝150点の６割））

評価点の合計点が基準点（90点）を越えた団体について、評価点が高い順に５件を交付団体と

します。

４ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

【非公開】

助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 16事業 16,950,052円

審査結果 16事業 16,180,967円 （別表２のとおり）

（内訳）

申請額どおりの交付 10事業

増額申請を行い、基準点を満たし増額交付 ０事業

増額申請を行ったが、基準点を満たさず団体あて希望寄附金額での交付 ４事業

申請額よりも減額交付 ２事業

別表２ 令和５年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

１
こんにちは・国

際交流の会

広報事業（ホームページ維

持管理及び会報発行）
120,000円 120,000円 134.0

２ ひだまりの森

子ども･家庭支援の地域連

携強化事業

子育て期の相談「リスナル

ケアラー」養成講座

120,000円 120,000円 153.0

３
横浜シュタイ

ナー学園

横浜シュタイナー学園の

運営及びその周辺事業

（R5.4.1〜R5.11.30）

8,540,000円 8,540,000円 131.0

４ くでん学童

学童保育 通所エリア拡

大・通所支援、社会貢献事

業

1,865,910円 1,554,925円 147.0

 団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

５

肺がん患者の

会ワンステッ

プ

がん医療の啓蒙及び広報

に関する事業  肺がん

BOOK VOL.8 作成

350,000円 350,000円 152.0

６

カウンセリン

グオフィスＳ

ＡＲＡ

低所得者支援事業 900,000円 857,000円 153.0

７ どろん子会
地域の子育て支援事業

地域の親子おさんぽ会他
350,000円 350,000円 137.0

８

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘ

ルスケア

女子ラグビー選手＆普及

育成担当(YOKOHAMA TKM 所

属)によるラグビー指導

を通じた地域における

SDGs 推進、並びに普及育

成活動

626,742円 564,742円 112.0

９

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘ

ルスケア

健康運動指導士による戸

塚区周辺住民の方々に向

けた運動教室の実施

181,400円 163,400円 118.0

10
青空保育ぺん

ぺんぐさ

青空保育ぺんぺんぐさの

保育事業と子育て支援事

業

1,940,000円 1,618,900円 151.0

11
ミニシティ・プ

ラス
ミニヨコハマシティ 2023 850,000円 850,000円 154.0

12 若葉台
わかばダイバーシティス

ペースわっか事業
84,000円 70,000円 148.0

13 Only Live Once

ファミリーホーム設立運

営事業と社会的養護を卒

業した者への自立支援事

業として、振袖撮影のボラ

ンティア活動

162,000円 162,000円 129.0

14 後見つぼみ

成年後見制度利用相談か

ら申立支援～法人受任と、

普及活動及び人材育成

130,000円 130,000円 144.0

15
日本の竹ファ

ンクラブ

竹の学校事業「筍料理講

座」

60,000円 60,000円 122.5

 団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

16
よこはま里山

研究所

活動拠点「はまどま」の持

続的な運営に向けたコー

ディネート

670,000円 670,000円 138.8

●交付金額について

各団体の合計点が、

  160点以上200点の場合 → 基準額よりも増額（ただし、助成申請金額を上限とする）

  120点以上160点未満の場合 → 基準額どおり

  120点未満の場合 → 基準額よりも減額

資  料 (1)令和４年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(2)よこはま夢ファンド登録

団体の抹消について、(3)令和５年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 申請一

覧、(4)令和５年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(5)令和５年

度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(6) 令和５年度第１回よこはま夢

ファンド登録団体助成金 採点用紙、(7)よこはま夢ファンド登録団体の決定について、(8)横

浜市市民活動推進基金寄附金受領事務取扱要領の改正について、(9)よこはま夢ファンド登録

団体助成金交付要綱の改正について、(10)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱の

改正について、(11)令和５年度よこはま夢ファンド事業予算案について、(12)令和５年度第１

回 よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(13)令和５年度第１回 よこはま夢ファン

ド組織基盤強化助成金募集要項、(14)横浜市市民協働条例、(15)横浜市市民協働条例施行規

則、(16)横浜市市民協働推進委員会部会運営要領、(17)横浜市市民活動運営支援事業部会 委

員名簿、(18)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(19)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付

要綱、(20)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱、(21)よこはま夢ファンド登録団

体助成金審査要領、(22)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金審査要領

特記事項 なし